審議会等議事概要
第２回 滝川市生活保護費詐欺事件検証第三者委員会 議事概要

日時 平成20年２月12日（火曜日）午後１時30分～午後４時30分

開催場所 滝川市役所５階 庁議室

出席者

木下委員、木原委員、田中委員、丹羽委員、廣部委員、福田委員、矢島委員、渡邉委員

事務局等：高橋総務部長、居林保健福祉部長、若山秘書課長、沼本総務課主幹、和田総

務課主査

議事

１ 開 会

２ 議長あいさつ

 ・矢島議長からあいさつがあった。

３ 福祉事務所より報告

 ・保健福祉部長から生活保護費移送費等に係わる詐欺事件被疑者の再逮捕についての

報告があった。

 ・報告終了後、保健福祉部長が退席した。

４ 議 題

(ア) 会議録の署名人について

 ・矢島議長から、丹羽委員、田中委員を会議録署名人に指名し、両委員の了解を得た。

(イ) 審議の方法について

 ・総務課主幹から、１月29日に開催された市議会全員協議会、市議会臨時議会、記者

会見における質疑の内容等について説明を行った。

 ・総務課主幹から、第１回検証第三者委員会での論点について説明を行った。

  ①通院移送費の支給に関する生活保護法上の解釈について

・総務課主幹から今後の進め方について説明を行った。

  ①論点を大きく次の５つの項目に分け、項目ごとに審議を進めていきたい。

 項 目：医療扶助の実施、事務手続、生活状況の把握、福祉事務所の組織、

市全体の取組

②内部検証報告書の検証項目も、この５項目に分類されるので、審議の際には、そ

れぞれの検証項目について集中して審議していただきたい。

 ・検証項目１番目の「医療扶助の実施」について、質疑や意見交換を行った。

・関係者へのヒアリングについて、順次行うこととした。

５ その他

 ・総務課主幹から、次回の委員会について、２月22日（金）午後１時30分から、滝川

市役所５階 庁議室で行いたい旨を説明し、委員の承認を得た。

 ・夫妻が通院していた札幌市内の病院（内部検証委員会において１月９日に面談等の

協力をいただいた病院）に対し検証への協力について依頼した結果、２月15日（金）

午後３時に主治医と面談が可能となったことから、丹羽委員、廣部委員、渡邉委員

の３委員に面談をお願いすることとし、３委員の了解を得た。

６ 閉 会

会議資料

資料１ 第三者検証の論点